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INFORMAÇÕES TÉCNICAS  
 



 

 

INFORMAÇÕES TÉCNICAS  
 



 

 

ASSENTO 

Reclinação e basculação do encosto 

Unidade de assento MPS Maxx com basculação 
elétrica do assento de 0° a 45° 
Com compensação do centro de gravidade e 
reclinação elétrica do encosto de 90° a 170° 

 
Elevação assento elétrica 

178 MM 
 
 
 
 
 

Almofada de assento 

Almofada de assento em espuma com bolsa de 
gel fluido 

 
 

 
Capa do assento 

 
 

 
JEA0300 

 

 
JEA0500 

 

 
JEA0800 

 

 

 

Capa Startex preta 

Capa Spacer 

JEA0800 

JEA0810  

 



 

 

ENCOSTO 

High Back 

Revestimento em malha micro ventilada preta 
 
 
 
 

 

Matrx Elite E2 

Revestimento em malha micro ventilada preta 
 
 
 
 
 

 

Matrx Elite E2 Deep 

Revestimento em malha micro ventilada preta 
 

 

 

Matrx Posture Back 

Revestimento em malha micro ventilada preta 
 
 
 
 
 

Matrx Posture Back Deep 

Revestimento em malha micro ventilada preta 

 
 

 
JEA1500 

 

 
JEA1510 

 

 
JEA1530 

 

 
JEA1540 

 

 
JEA1550 



 

FAIXA PEITORAL 

Faixa Peitoral acolchoada 

de 2 pontos 

 

 
Cinto peitoral Bodypoint Monoflex 

 
 

 
JEA0900 

 

 

 

Tam. S - 75 x 395 mm 
Tam. M - 100 x 464 mm 
Tam. L - 114 x 546 mm 

JEA0910 

JEA0920 

JEA0930 

 
 

Cinto peitoral Bodypoint Monoflex 

ajuste e fixação central 

Tam. S - 63.5 x 395 mm 
Tam. M - 83 x 464 mm 
Tam. L - 89 x 546 mm 

JEA0940 

JEA0950 

JEA0960 

 
 

BARRA DE SUPORTE PEITORAL 
 

 

Montagem á esquerda 
Montagem á direita 

 
 

 
Montagem á esquerda 
Montagem á direita 

JEA0970 

JEA0980 

 
 
 

 
JEA0990 

JEA1000 



 

TABULEIRO 
 

Tabuleiro regulável em altura, 
em plástico transparente 

 
533 x 305 mm 

 

Montagem à esquerda 
Montagem à direita 

JEA1010 

JEA1020 

 
 

CINTO PÉLVICO 
 

Cinto pélvico com fivela 
metálica push button 

 

1220 mm 
1524 mm 
1803 mm 

JEA1030 

JEA1040 

JEA1050 

 

 
 

 

Cinto pélvico com fivela 

metálica push button 

JEA1060 

 

2 pontos 
4 pontos 

JEA1060 

JEA1070 

 

 

JEA1070 



 

ALMOFADA DO APOIO DE CABEÇA 
 

Matrx Elan standard 
 

152 mm 
254 mm 
355 mm 

JEA1100 

JEA1110 

JEA1120 

 
 

Matrx Elan occipital 
 

229 mm 
305 mm 

JEA1130 

JEA1140 

 

 

 
 

 
Matrx Elan 4 pontos 

 

229 mm x 177 mm 
280 mm x 254 mm 

JEA1150 

JEA1160 

 

 

 
 

 

 

Capa Anti- Bacteriana 

para MatrX Elan 

JEA1170 



 

 

BARRA DE SUPORTE DO APOIO DE CABEÇA 

Suporte fixo JEA1180
 

 
Suporte fixo, não amovível 

 

 

 

Suporte Matrx Elan 

Standard, destacável, 
380 mm de tamanho 

 

 
JEA1190 

 

Prolongado, destacável, 
380 mm de tamanho 

JEA1200 

 
 

 

Suporte Loxx 

Standard, 380 mm de tamanho 
Mini, 280 mm de tamanho 

 

 
JEA1210 

JEA1220 

 

 
 

APOIO BRAÇO  

Apoio de braço rebatível e paralelo 

reguláveis em largura, 
ângulo e altura (240-330 mm) 

 
com rotação, reguláveis em largura, 
ângulo e altura (240-330 mm) 

JEA1800 
 

 

JEA1805 



 

ALMOFADA DE APOIO DE BRAÇO 

Almofada standard 
 

Longa (355mm) Esq. 
Longa (355mm) Dir. 
Curta (254 mm) Esq 
Curta (254 mm) Dir. 

JEA1850 

JEA2000 

JEA1860 

JEA2010 

Almofada Modular com espuma suave skin 
 

Longa (355mm) Esq. 
Longa (355mm) Dir. 
Curta (254 mm) Esq. 
Curta (254 mm) Dir. 

JEA1870 

JEA2020 

JEA1880 

JEA2030 

 
Almofada de espuma viscoelástica 

com capa Startex 

Longa (355mm) Esq. 
Longa (355mm) Dir. 
Curta (254 mm) Esq. 
Curta (254 mm) Dir. 

JEA1890 

JEA2040 

JEA1900 

JEA2050 

Almofada multiposições 
 

Longa (355mm) Esq. 
Longa (355mm) Dir. 
Curta (254 mm) Esq. 
Curta (254 mm) Dir. 

JEA1910 

JEA2060 

JEA1920 

JEA2070 

 
 



 

ALMOFADA DE APOIO DE BRAÇO 

Almofada de Gel, estreita 
 

Esq. (51 x 305 mm) 
Dir. (51 x 305 mm) 

JEA1930 

JEA2080 

 
 

Almofada de Gel, larga 
 

Esq. (89 x 305 mm) 
Dir. (89 x 305 mm) 

JEA1940 

JEA2090 

 
 

Almofada de Gel, longa 
 

Esq. (89 x 355 mm) 
Dir. (89 x 355 mm) 

JEA1950 

JEA2100 

 
 

Almofada Ergonómica côncava 
 

Esq. (114 x 330 mm) 
Dir. (114 x 330 mm) 

JEA1960 

JEA2110 

 
 

Almofada Ergonómica côncava 
 

Esq. (114 x 127 mm) 
Dir. (114 x 127 mm) 

JEA1970 

JEA2120 

 
 



 

SUPORTE LATERAL DE TRONCO  

Almofada com suporte de tronco fixo MAXX 

Tamanho XS 

Esq. (83 x 108 mm) 
Dir. (83 x 108 mm) 

Tamanho S 

Esq. (89 x 133 mm) 
Dir. (89 x 133 mm) 

Tamanho M 

Esq. (95 x 146 mm) 
Dir. (95 x 146 mm) 

Tamanho L 

Esq. (108 x 165 mm) 
Dir. (108 x 165 mm) 

JEA2200 

JEA2240 

 
JEA2210 

JEA2250 

 
JEA2220 

JEA2260 

 
JEA2230 

JEA2270 

 
 

Almofada com suporte de tronco fixo MAXX 

Suporte MAXX Style rebatível 

Esq. 
Dir. 

JEA2280 

JEA2300 

 

 
 

Suporte telescópio adicional 

Suporte telescópico adicional, Maxx 
Style 

Esq. 25 mm 
Dir. 25 mm 

JEA2290 

JEA2310 



 

SUPORTE DE ANCA  

Tamanho XS 

Esq. (140 x 102 mm) 
Dir. (140 x 102 mm) 

Tamanho S 

Esq. (178 x 152 mm) 
Dir. (178 x 152 mm) 

Tamanho M 

Esq. (229 x 102 mm) 
Dir. (229 x 102 mm) 

Tamanho L 

Esq. (330 x 110 mm) 
Dir. (330 x 110 mm) 

JEA2400 

JEA2440 

 
JEA2410 

JEA2450 

 

JEA2420 

JEA2460 

JEA2430  
JEA2470 

 
 

Suporte fixo, montagem ao nível da anca 
 

 

Esq. 
Dir. 

JEA2480 

JEA2540 

 

 

 
 

Suporte Destacável, montagem 

ao nível da anca 

Esq. 
Dir. 

JEA2490 

JEA2550 



 

MAXX Style multiajustável, 

extração rápida, montagem ao 

nível da anca 

Esq. 
Dir. 

JEA2500 

JEA2560 

 
 

MAXX Style multiajustável, 

extração rápida, montagem ao 

nível do joelho 

Esq. 
Dir. 

JEA2510 

JEA2570 

 
 

MAXX Style com extensão, 

multiajustável, extração 

rápida, montagem ao nível 

da anca 

Esq. 
Dir. 

JEA2520 

JEA2580 

 
 

MAXX Style com extensão, 

multiajustável, extração 

rápida, montagem ao nível 

da joelho 

Esq. 
Dir. 

JEA2530 

JEA2590 



 

 

APOIO DE PERNAS  
JEA2600 

Apoio de pernas central 

elétrico BDC 

Com compensação 
inclui apoio de gémeos 

 
 

 

Almofada de apoio de gémeos 
 

140 x 102mm JEA2640 

190 x 150 mm JEA2650 
 
 

 

 

 

Patim 

Tamanho S 

Esq. (140 x 102 mm) 
Dir. (140 x 102 mm) 

 
Tamanho M 

Esq. (178 x 152 mm) 
Dir. (178 x 152 mm) 

 
Tamanho L 

Esq. (229 x 102 mm) 
Dir. (229 x 102 mm) 

 

 
 

 

 

 

 

JEA2660 

JEA2690 

 

 
JEA2670 

JEA2700 

 
 

JEA2680 

JEA2710 



 
 

Suporte de joelhos 

Ajustável em altura, 
profundidade e ângulo 

Com possibilidade de 
ajuste assimétrico em 
altura, profundidade e ângulo 

 

 
JEA2720 
 

 
JEA2730 

 
 

Almofada suporte de joelhos 

254 mm JEA2740 

203 mm JEA2750 

150 mm JEA2760 
 

COMANDO LINX  
 

 
DLX-REM211 

3 perfis de condução e funções elétricas 
 
 

 

 
DLX-REM216 

3 perfis de condução, funções elétricas 
e Kit de Luzes (apenas possívelde 
selecionar em combinação c/ JEA5400) 

JEA3000 
 

 
 
JEA3010 



 
 

DLXREM400 
Com ecrã touch e joystick std, 
bluetooth integrado e entradas jack 
p/ switch 

 
 
DLXREM500 
com ecrã touch sem joystick - display de 
suporte a comandos especiais (bluetooth 
integrado e entradas jack p/ switch) 

 

 
E SWITCH LATERAL PARA 

COMANDO REM400 
2 Switch laterais para facilitar acesso a 
on/ off e regulação de velocidade 

 

 
POSIÇÃO DE MONTAGEM 

JEA3020 
 

 
JEA3030 

 

 
JEA3040 

Suporte standard 
montado direita 

Suporte standard 
montado esquerda 

JEA3100 

JEA3110 

Suporte rebatível ajustável 
 

Suporte standard 
montado direita 

Suporte standard 
montado esquerda 

JEA3120 

JEA3130 



 

 
 

 

Suporte Maxx Resolve 

Rebatível interior/exterior, 
regulável em tensão, direita 

Rebatível interior/exterior, 
regulável em tensão, esquerda 

 

 
Suporte para REM 500 

 

 
JEA3140 

JEA3150 

Rebatível, direita 

Rebatível, esquerda 

JEA3160 

JEA3170 

 

 
 

Comando duplo LiNX+ tipo de suporte 
 

Comando compacto na 
posição de acompanhante 

Fixação à Dir 
Fixação à Esq 

JEA3200 

 

JEA3210 

JEA3220 

 
 

Comando compacto + suportes 

Comando compacto 
proporcional (força deflexão 
192g) 

Comando compacto 
proporcional joystick baixa 
força (força deflexão 112g) 

JEA3300 

 

 
JEA3310 



 

COMANDOS ALTERNATIVOS  

Comando de cabeça 
 

Com sensores de proximidade 
(ATOM, ASL104) 

Com sensores de proximidade 
(PROTON, ASL104P) 

JEX3500 

JEX 3510 

 
 

Comando quatro sensores de proximidade 

Comando quatro sensores 
de proximidade (ASL106) 

Comando montagem 
central (ASL619) Dir. 

Comando montagem 
central (ASL619) Esq. 

JEX3600 

JEX 3610 

JEX 3620 

 
 

Acessórios Wireless para Atom 
 

Recetor Switch triplo 
wireless(ASL557-3) 

Emulador de Rato wireless 
(ASL558) 

JEX3700 

JEX 3710 

 
 

Comando de sopro JEX3720 

Comando de Cabeça e Sopro (ASL109), 
inclui módulo de input e switch de lábio 
(ASL301 LIP) (combina comando de sopro 
com movimentos da cabeça) 



 
 
 
 

Opções de interface 

Módulo de Input DLX-IN500-A 

Módulo de output LiNX (DLX- 
OUT500) 

 

 
Acessórios 

Carregador USB 

 
JEX3740 

JEX 3750 

 
JEX3760 

 
 

 
 

JOYSTICKS BODYPOINT  
 

Joystick ergonómico 

Manípulo de condução 3'' em 
forma de U 
Manípulo de condução 4'' em 
forma de U 

 
 

 
Joystick em arco 

Manípulo de condução, arco 
palma 

 
JEX3800 

JEX 3810 

 

 

 

 
JEX3760 



 

CAIXA DE FUNÇÕES LINX 

Caixa multifunções 
 

Caixa multifunções de 8 botões 
 
 
 
 

 

Montagem na almofada dir. 
Montagem no suporte do 
comando Linx 

JEX4000 
 

 
 

 

JEX4040 

JEX4050 

Sem montar JEX4060 
 

CORES 
 

Cor do chassis 

Preto Obsidiano 
Vermelho Rubi 
Azul 
Rosa Flamingo 
Púrpura 
Azul-Marinho 
Verde Lima 
Azul Ártico 

JEA4130 

JEA4140 

JEA4150 

JEA4160 

JEA4170 

JEA4180 

JEA4190 

JEA4200 

 
 

 

Cor das jantes 

Preto Obsidiano 
Vermelho Rubi 
Azul 
Rosa Flamingo 
Púrpura 
Azul-Marinho 

   

 
JEA4240 

JEA4250 

JEA4260 

JEA4270 

JEA4280 

JEA4290 

Caixa multifunções de 10 botões 

Suporte caixa multifunções 
Montagem na almofada 
esq. 

JEX 4010 

JEX4030 



 

 

Verde Lima 
Azul Ártico 
Amarelo 
Laranja 
Cinzento 

JEA4300 

JEA4310 

JEA4320 

JEA4330 

JEA4340 

Cor do guarda-lamas 
 

Mesma cor do chassis 
Preto 

JEA4400 

JEA4410 

PERFORMANCE  
 
Forquetas traseiras 

Forqueta única JEA4500 

 

Rodas traseiras 

8", maciças, pretas JEA4600 

 
 

Rodas de tração 

14" x 3" , pneumáticas, pretas 
14" x 3", com gel anti-furo, pretas 

 
 

JEA4700 

JEA4710 

 
 

Tipo de suspensão 

Sistema de suspensão de 4 
barras, tecnologia Broken-Link 

 

 
JEA4800 



 

 

Carregador 

Carregador Opti Charge 10A JEA5210 
 

 

 

Rodas anti-volteio dianteiras 

Rodas anti-volteio JEA5300 
 

 

 

 

 

 

Luzes 
Luzes LED com piscas 
Potência 30 Lux 

 
 

JEA5400 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Kit de transporte 
4-Pontos (para transportar 
a cadeira sem utilizador) 

 
 

JEA5500 

 
 

 


